АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2023                                                                                                         № 555

О внесении изменений в
постановление от 15.10.2014
№ 1879 «Об утверждении
муниципальной программы
«Развитие физической культуры и
спорта на территории
города Белогорск»

 В соответствие постановлением Правительства Амурской области от
25.09.2013 № 451 «Об утверждении государственной программы «Развитие
физической культуры и спорта на территории Амурской области» (в редакции от
26.01.2023 № 89), в целях корректировки целевых показателей муниципальной
программы,

постановляю:

1. Внести в постановление Администрации г. Белогорск от 15.10.2014 № 1879

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической
культуры и спорта на территории города Белогорск» (в редакции от 17.02.
2023 № 303) следующие изменения:

1.1. Строку 10 паспорта муниципальной программы изложить в следующей
редакции:
10 Ожидаемые конечные

результаты реализации
муниципальной
программы

- увеличение доли населения города
Белогорск, систематически
занимающегося физической культурой
и спортом, в общей численности
населения в возрасте 3-79 лет к 2025
году до уровня не менее чем 56,1% при
условии дополнительных ассигнований
из средств вышестоящих бюджетов на
реализацию мероприятий
муниципальной программы;
-увеличение доли граждан
трудоспособного возраста,
систематически занимающихся

2

физической культурой и спортом не
менее 54,6% к 2025 году;
- увеличение доли детей и молодежи,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в
общей численности детей и молодежи
от 3 до 29 лет не менее 87,1% к 2025
году;
- увеличение доли граждан среднего
возраста, систематически
занимающихся физической культурой
и спортом, в общей численности
граждан среднего возраста не менее
57,5% к 2025 году;
- увеличение доли граждан старшего
возраста, систематически
занимающихся физической культурой
и спортом, в общей численности
граждан старшего возраста не менее
26,4% к 2025 году;
- увеличение доли граждан города
Белогорск, с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в
общей численности данной категории
населения города не менее 18,5% к
2025 году,
- увеличение доли населения города
Белогорск, выполнивших нормативы
ВФСК ГТО, в общей численности
населения, принявшего участие в сдаче
нормативов ВФСК ГТО не менее 52% к
2025 году;
- увеличение уровня обеспеченности
населения города Белогорск
спортивными сооружениями исходя из
единовременной пропускной
способности объектов спорта к
2025 году до 85%.

1.2. Раздел 2 муниципальной программы изложить в новой редакции:
            «2. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
  В рамках национального проекта «Демография», федерального

проекта «Спорт - норма жизни» необходимо создать условия по доведению
к 2025 году до 56,1% доли граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в том числе граждан трудоспособного

3

возраста не менее 54,6%, детей и молодежи - не менее 87,1%, граждан
среднего возраста - не менее 57,5%, среди граждан старшего возраста - не
менее 26,4%, путем мотивации населения, активации спортивно-массовой
работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в
подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), а также
подготовки спортивного резерва и развития спортивной инфраструктуры.

 Для реализации данной цели требуется обеспечение развития спортивной
инфраструктуры, необходимой для круглогодичных занятий физической
культурой и спортивной подготовкой населения области, включающее как
строительство новых спортивных круглогодичных и сезонных объектов, так
и капитальный ремонт существующих объектов, а также современное
оборудование и оснащение плоскостных спортивных сооружений.».

1.3. Абзац пять раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей
редакции:
«В структуру муниципальной программы включены подпрограммы,
мероприятия которых предусмотрены в рамках реализации программы
«Развитие физической культуры и спорта территории Амурской области».
Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной
программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта,
что характеризуется ростом количественных показателей и качественной
оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.
Реализация муниципальной программы позволит привлечь к
систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщить к
здоровому образу жизни широкие массы населения, что окажет
положительное влияние на улучшение качества жизни жителей города
Белогорск. По итогам реализации муниципальной программы ожидается
достижение следующих показателей:

1) увеличение доли населения города Белогорск, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности
населения в возрасте 3 – 79 лет к 2025 году до уровня не менее чем 56,1%
при условии дополнительных ассигнований на реализацию мероприятий
муниципальной программы;

2) увеличение доли граждан трудоспособного возраста, систематически
занимающихся физической культурой и спортом не менее 54, 6%;

3) увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи в
возрасте от 3 до 29 лет не менее 87,1% к 2025 году;

4) увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего
возраста не менее 57,5% к 2025 году;

5) увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего
возраста не менее 26,4% к 2025 году;

6) увеличение доли граждан города Белогорск, с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся

4

физической культурой и спортом, в общей численности данной категории
населения города не менее 18,5% к 2025 году;

7) увеличение доли населения города Белогорск, выполнивших нормативы
ВФСК ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в сдаче
нормативов ВФСК ГТО не менее 52% к 2025 году;

8) увеличение уровня обеспеченности населения города Белогорск
спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной
способности объектов спорта к 2025 году до 85%.».

1.4. Абзац 4 раздела 5 муниципальной программы изложить в следующей
редакции: «Актами, определяющими основные направления реализации
стратегической цели государственной политики в сфере физической
культуры и спорта, являются:

1) Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 302
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие физической культуры и спорта»;

2) Постановление Правительства РФ от 30.09.2021 № 1661 «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Развитие физической
культуры и спорта» и о признании утратившими силу некоторых актов и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации»;

3) Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации
на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства
Российской Федерации от 07.09.2009 № 1101-р;

4) Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации
на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства РФ от
24.11.2020 № 3081-р;

5) Стратегия социально-экономического развития Амурской области на период
до 2025 года, утвержденная постановлением Правительства Амурской
области от 13.07.2012 № 380;

6) Стратегия социально-экономического развития города Белогорск,
утвержденная решением Белогорского городского Совета от 18.03.2010
№ 22/34;

7) Стратегия социально-экономического развития города Белогорск на период
до 2025 года, утвержденная решением Белогорского городского Совета
народных депутатов от 23.03.2017 № 56/25.».

1.5. Раздел 7 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
  «7. Планируемые показатели эффективности муниципальной программы

Достижение поставленных целей и задач Программы характеризуется
следующими показателями:

1) увеличение доли населения города Белогорск, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности
населения в возрасте 3 – 79 лет к 2025 году до уровня не менее чем 56,1%
при условии дополнительных ассигнований на реализацию мероприятий
муниципальной программы;

2) увеличение доли граждан трудоспособного возраста, систематически
занимающихся физической культурой и спортом не менее 54, 6%;

5

3) увеличение доли детей и молодежи, систематически занимающихся

физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи в
возрасте от 3 до 29 лет не менее 87,1% к 2025 году;

4) увеличение доли граждан среднего возраста, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего
возраста не менее 57,5% к 2025 году;

5) увеличение доли граждан старшего возраста, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего
возраста не менее 26,4% к 2025 году;

6) увеличение доли граждан города Белогорск, с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в общей численности данной категории
населения города не менее 18,5% к 2025 году;

7) увеличение доли населения города Белогорск, выполнивших нормативы
ВФСК ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в сдаче
нормативов ВФСК ГТО не менее 52% к 2025 году;

8) увеличение уровня обеспеченности населения города Белогорск
спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной
способности объектов спорта к 2025 году до 85%.
Показатели реализации мероприятий Программы рассчитываются на
основании ежегодных форм федерального статистического наблюдения
№ 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте», № 3-АФК «Сведения
об адаптивной физической культуре и спорте», № 5-ФК Сведения по
подготовке спортивного резерва» и в соответствии с Методическими
рекомендациями о применении нормативов и норм при определении
потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической
культуры и спорта, утвержденными Приказом Минспорта России от
21.03.2018 № 244 и Приказом Минспорта России от 19.08.2021 № 649
«О рекомендованных нормативах и нормах обеспеченности населения
объектами спортивной инфраструктуры».

1.5. Приложение № 1 «Система мероприятий и плановых показателей
реализации муниципальной программы на 2016-2025 годы» к
муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на
территории г. Белогорск» изложить согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Внести постановление в подраздел 3.1 раздела 3 «Экономика, финансы,
бюджет города» правовой базы местного самоуправления города Белогорск.

3. Опубликовать постановление в газете «Белогорский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы по социальной политике Г.А. Бурмистрову.

Глава муниципального образования
г. Белогорск

                                     С.Ю. Мелюков

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК
	АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ